
 

Delibera G.C. n. 101 del 12-09-2024 Pag. 1 

 

 

   COPIA 

 

 

 COMUNE DI CERANO 

        PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 101 

                                           in data: 12-09-2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE ORGANO TECNICO COMUNALE - 

VALUTAZIONE ASSOGGETTAMENTO A VAS DELLA VARIANTE 

PARZIALE AL PRGC N. 1/2024 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro addi  dodici del mese di settembre alle ore 15:00 nella sede 

comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, sono 

stati oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

 

All'esame dell’argomento in oggetto risultano presenti i Sigg.: 

 

 MAURO CESTI  SINDACO Presente 

 MONICA AINA  VICE SINDACO Presente 

 ALESSANDRO ALBANESE  ASSESSORE Presente 

 MARIA ANTONELLA 

GAMOLETTI  

ASSESSORE Presente 

 SAMUELE SAPIO  ASSESSORE 

ESTERNO 

Presente 

    Totale presenti    5 
 Totale assenti    0 

 
  

Presiede il Sig.  MAURO CESTI  nella sua qualità di SINDACO 

Assiste il SEGRETARIO  COMUNALE   Guido Ingrassia che provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
  



 

Delibera G.C. n. 101 del 12-09-2024 Pag. 2 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: ATTIVAZIONE ORGANO TECNICO COMUNALE - VALUTAZIONE 

ASSOGGETTAMENTO A VAS DELLA VARIANTE PARZIALE AL PRGC N. 1/2024 

 
 

Premesso che il Comune di Cerano è dotato di Piano Regolatore Generale, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 24/02/2022 e divenuto efficace con pubblicazione sul BUR nr. 11 del 17/03/2022, 
e che lo stesso risulta già adeguato al Piano Paesaggistico Regionale; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 19 del 29/07/2024 con la quale il Comune di Cerano ha adottato la variante 
parziale n. 1 al P.R.G.C. vigente ai sensi del comma 5 dell’art. 17 della L.R. 56/1977, costituita dai seguenti 
elaborati:  
ELABORATI URBANISTICI (a cura del dr.urb. Federico Tenconi)  
- Relazione Illustrativa comprensiva di:  
a. Stralci Planimetrici di P.R.G. Vigente e in Variante  
b. Verifiche di compatibilità  
c. Dati quantitativi di P.R.G.  
- tav. P3F1 -1:2000 P.R.G. Variante  
- tav. P3F2 -1:2000 P.R.G. Variante  
ELABORATI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VAS (a cura del dr. urb. Federico Tenconi)  
- Documento Tecnico Preliminare  
ALTRI ELABORATI PRESCRITTIVI  
- Relazione geologica (a cura del dott. geol. Anna Maria Ferrari)  
- Relazione acustica (a cura dello studio Sozzani – arch. Stefano Sozzani)  
Dato atto: 

- che per la normativa di riferimento è stata attivata la procedura di verifica di assoggettabilità alla 

V.A.S.; 

- che ai sensi dell’art. 3bis comma 7 della L.R. 56/1977, l’Autorità competente alla VAS è il Comune di 

Cerano tramite l’Organo Tecnico Comunale di VAS, che deve essere istituito ai sensi dell’art. 7 della 

L.R. 40/1998, ora art. 5 della L.R. n. 13/2023; 

- che ai sensi dell’allegato 1 della Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977 

La responsabilità del procedimento di VAS deve essere attribuita ad una figura, quando possibile 

dirigenziale o apicale o avente la responsabilità del servizio, interna all’amministrazione e, al fine di 

garantire la terzietà, il responsabile del procedimento di VAS non può corrispondere al responsabile 

del procedimento urbanistico o di pianificazione. 

- che in ragione di ciò, con propria nota in data 20/05/2024 prot. 5054, si è chiesto all’Unione Novarese 
2000 di autorizzare, al di fuori del proprio orario di servizio, il proprio Funzionario Arch. Giampietro 
Depaoli, idoneo e qualificato per la funzione richiesta, affinché potesse essere nominato Organo 
Tecnico Comunale nella procedura di VAS di che trattasi; 

- che con nota in data 04/06/2024, prot. 5626, il Responsabile del Servizio Personale dell’Unione 
Novarese 2000 ha autorizzato l’Arch. Gianpietro Depaoli responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione, a 
svolgere le funzioni di Organo Tecnico Comunale per il Comune di Cerano per la procedura in 
oggetto; 
 

Ritenuto pertanto, ribadendo la necessità di procedere all’affidamento esterno per l’impossibilità di svolgerlo 
all’interno dell’Ufficio, di affidare l’incarico di Organo Tecnico Comunale per le considerazioni sul documento di 
verifica di assoggettabilità alla V.A.S. della Variante Parziale 01/2024 al PRGC, all’Arch. Giampietro Depaoli, 
responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione Novarese 2000; 
Dato atto che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum firmato digitalmente costituente 
parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato; 



 

Delibera G.C. n. 101 del 12-09-2024 Pag. 3 

 

 

Dato atto che in merito alla proposta di deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i pareri di cui 
all’art.49 del S.Lgs. n. 267/2000; 
Stimato il valore dell’incarico in € 700,00 comprensivo di tutti gli oneri riflessi; 
Dato atto che la spesa di cui sopra, che trova copertura sul cap. 10901 in uscita del Bilancio di Previsione 
2024/2026 esercizio 2024, verrà impegnata con apposita determinazione dell’Ufficio Tecnico; 
Visto il D. Lgs. N. 152/2006;  
Vista la L.R.  5/12/1977, n. 56 e s.m.i., in particolare gli art. 40 e 43;  
Vista la D.G.R. 9/6/2008 n. 12-8931;  
Vista la L.R. 19/07/2023 n. 13. 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge: 

DELIBERA 
1) Di prendere atto di quanto esposto nella parte narrativa della presente deliberazione; 

 
2) Di nominare Organo Tecnico Comunale per le considerazioni sul documento di verifica di 

assoggettabilità alla V.A.S. della Variante Parziale 01/2024 al PRGC, all’Arch. Giampietro Depaoli, 
responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione Novarese 2000 per un compenso forfetario di €. 700,00 
comprensivi di tutti gli oneri accessori. 

 
3) Di dare atto che la complessiva spesa di € 700,00 trova copertura al cap.  cap. 10901 in uscita del 

Bilancio di Previsione 20249/2026 esercizio 2024 e verrà impegnata con apposito atto del 
Responsabile dell’Area Tecnica. 

 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

del D.Lgs n. 267/2000 e smi. 
 
  



 

Delibera G.C. n. 101 del 12-09-2024 Pag. 4 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C E R A N O  -  P r o v i n c i a   d i  N o v a r a 

 

 

Proposta G.C. n. 104 del 10-09-2024 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE ORGANO TECNICO COMUNALE - VALUTAZIONE 

ASSOGGETTAMENTO A VAS DELLA VARIANTE PARZIALE AL PRGC N. 1/2024 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Visto l'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli atti d'ufficio: 

 

 

Parere di regolarità tecnica 

Il sottoscritto Responsabile del servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' tecnica. 

Data: 10-09-2024 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to Vignola Camilla 

 

Parere di regolarità contabile 

Il sottoscritto Responsabile del servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere contabile Favorevole. 

 

Data: 11-09-2024 per il Responsabile del servizio 

 F.to Campeggi Gianmario 

 

 

  



 

Delibera G.C. n. 101 del 12-09-2024 Pag. 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  COMUNALE   

 

F.to MAURO CESTI 

 

F.to  Guido Ingrassia 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 
 

N.      646     Registro di Pubblicazione Cerano,           23-09-2024   

      

Contestualmente è stata inviata comunicazione ai Capigruppo Consigliari. 

       

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

Addì, 

 

  

IL SEGRETARIO  COMUNALE 

  Guido Ingrassia 

                  (firmato digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 12-09-2024 per decorrenza dei 

termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 

Cerano, lì 23-09-2024 

 IL SEGRETARIO  COMUNALE 

  Guido Ingrassia 

 

 
        

 


